
TERÇA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 20138 CADERNO 1

CONSIDERANDO: a inexistência da prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
00455/12-GAB/CGPC de 12/11/12, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0157/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 01/03/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0208/12-GAB/CGPC 
de 25/05/12, que apurou o teor do Despacho/COINT/CGPC 
de 07/05/12, referente ao Of. nº 021/12/CRAP, de 26/03/12, 
onde relata supostas irregularidades atribuídas aos servidores: 
IPC VIVALDO DA CONCEIÇÃO SANTANA QUARESMA, SÍLVIO 
e DANILO, fatos ocorridos na DP/Xinguara, em março/2012, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0208/12-GAB/CGPC de 25/05/12, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0158/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 01/03/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0389/12-GAB/CGPC 
de 09/10/12, que apurou a conduta funcional do servidor: EPC 
EDINALDO SILVA AZUEL, em razão das denúncias formuladas 
por EVALDETE DA SILVA AZUELO e outros, fato ocorrido no 
município de Santarém, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0389/12-GAB/CGPC de 09/10/12, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493957

PORTARIA: 112/13
Objetivo: PROCEDER DILIGÊNCIA DO PAD 002/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5411149/ARNALDO DE OLIVEIRA MENDES (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/03/2013 a 12/03/2013
5826080/ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO (DPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 12/03/2013
5463289/LUIZ CARLOS DOS SANTOS (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/03/2013 a 12/03/2013
5411483/MARCIA BATISTA DE OLIVEIRA (EPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/03/2013 a 12/03/2013
5835283/MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS (DPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 12/03/2013
5412501/ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ (DPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 12/03/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493965

PORTARIA: 113/13
Objetivo: PROCEDER DILIGÊNCIAS DCRIF, IPL 346/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
186937/ELOI FERNANDES NUNES (DPC) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 25/02/2013 a 27/02/2013
5704294/EOSADAK COSTA AMADOR (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/02/2013 a 27/02/2013
5856876/GESSÉ PEREIRA ESPÍNDOLA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/02/2013 a 27/02/2013
54184105/PAULO EDUARDO VAZ BENTES (EPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/02/2013 a 27/02/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494039

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/03/2013
Valor: 168.807,38
Vigência: 01/03/2013 a 05/09/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Supressões de serviços no percentual de 26,27% 
e Acréscimo de serviços no percentual de 49,86%, já deduzido 
o percentual das supressões, perfazendo o valor dos acréscimos 
em R$-168.807,38. 
Contrato: 29-PCE
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134274090000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Cj Flamengo, Bairro: Marco, 94
CEP. 66087-370 - Belém/PA
Telefone: 9132766002 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493924

PORTARIA: 118/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - Brasil
RONDON/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189219/FERNANDO AUGUSTO BARROS OLIVEIRA (IPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/02/2013 a 16/02/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493928

PORTARIA: 119/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
5232732/EDSON LERAY SILVA (EPC) / 3.0 diárias (Completa) / 
de 05/02/2013 a 08/02/2013
5826136/ROGERIO LUZ MORAIS (DPC) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 05/02/2013 a 08/02/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493931

PORTARIA: 121/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5894773/PRISCILA PINHEIRO PEREIRA (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 23/01/2013 a 25/01/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493941

PORTARIA: 122/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil
IPIXUNA/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5704294/EOSADAK COSTA AMADOR (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/02/2013 a 20/02/2013
5856876/GESSÉ PEREIRA ESPÍNDOLA (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/02/2013 a 20/02/2013
5826039/MARCUS VENICIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO 
(DPC) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/02/2013 a 20/02/2013
54184105/PAULO EDUARDO VAZ BENTES (EPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/02/2013 a 20/02/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493896

PORTARIA: 010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARLISE MODESTO TOURAO                DPC                      700010      

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              858,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493899

PORTARIA: 011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula   
KARLA ROBERTA ALENCAR BENTES              Diretor de Divisão       54192727    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339039              100,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493905

PORTARIA: 114/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5894773/PRISCILA PINHEIRO PEREIRA (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 12/01/2013 a 13/01/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493908

PORTARIA Nº 0141/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 27/02/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
furto da arma de fogo tipo pistola TAURUS PT 24/7, .40SW, série: 
SCY 75848, Pat. R18606, cautelada ao IPC Luis Carlos Alves 
Ferreira, fato ocorrido em 28/01/13, o que ensejou a instauração 
do IPL nº 346/2013.000022-5 e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0142/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 27/02/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
furto da arma de fogo tipo pistola TAURUS PT 100AF, .40SW, 
série SQG 94116, cautelada ao DPC Hilton Monteiro Dias, fato 
ocorrido em 20/01/13, consoante BOP nº 04/2013.001160-0 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0143/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 27/02/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga dos presos de justiça: Paulo Deyvison Chaves Martins 
e outros da carceragem da DP de Augusto Corrêa, fato 
ocorrido em 26/01/13, o que ensejou a instauração do IPL nº 
181/2013.000033-6 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

CONTINUA NO CADERNO 2


